
Ordinanza  numero 20 del 26 Agosto 2010

OGGETTO: regolamentazione permanente della circolazione stradale in località “San Gemiliano”

IL SINDACO

CONSIDERATO che  la  località  di  San  Gemiliano  per  tutto  il  periodo  estivo  è  frequentata  da  numerosi
villeggianti,  ma che durante i  festeggiamenti in onore di San Gemiliano Martire, che si tengono ai primi di
settembre, l’affluenza dei visitatori e del traffico veicolare si intensifica massimamente soprattutto in funzione
degli  spettacoli  e  manifestazioni  civili  e  religiose che si  svolgono nei  pressi  del  sagrato,  per  cui  si  rende
necessario provvedere ad una puntuale disciplina della circolazione stradale nelle strade circostanti la predetta
località;

RITENUTO OPPORTUNO, al  fine di  garantire  la  sicurezza  dei  veicoli  e dei  pedoni,  nonché la  tutela  del
patrimonio artistico, culturale e religioso attorno alla chiesa, disciplinare la regolamentazione della circolazione
stradale nella località “San Gemiliano” in modo permanente, e cioè non solo durante i festeggiamenti in onore
del Santo. In particolare, si rende necessario vietare la circolazione e la sosta dei veicoli sull'anello lastricato
realizzato tutto attorno al sagrato della chiesa, dato che la pavimentazione in lastre di pietra risulta in più parti
spaccata e divelta proprio a causa del passaggio dei veicoli;

SENTITO IN MERITO il Comando Polizia Locale;

VISTO l’articolo 6 del Decreto Legislativo 285 del 30 aprile1992 e successive modifiche ed integrazioni, ed il
Regolamento di Esecuzione,  approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 495 del 1992;

VISTO l' articolo 50 del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000;

ORDINA

nella località “San Gemiliano” la circolazione stradale e la sosta nella zona circostante la predetta località e
la Chiesa di San Gemiliano è disciplinata come segue:

a) nei tratti di area pedonale (pineta, area interna al sagrato della chiesa, anello lastricata attorno al sagrato con
rispettive tre strade di collegamento e accesso) sono vietati il transito e la sosta di tutti i veicoli, ad eccezione di
quelli in servizio urgente d'Istituto di cui all'articolo 177 del Codice della Strada, nonché di quelli di pubblica utilità
e ad eccezione di quanto specificato al seguente punto b) della presente;

b) nel tratto di strada asfaltata che dall’intersezione con la Strada Comunale “San Gemiliano”, conduce al primo
ingresso delle mura del sagrato per chi proviene dall'abitato di Sestu (generalmente destinato alla sistemazione
di bancarelle per venditori ambulanti)  è consentito il  transito ai titolari  delle bancarelle, esclusivamente per
operazioni  di  carico e  scarico,  dalle  ore  9,00 alle  ore  10,30 e  dalle  ore  16,00  alle  ore  17,00,  nonché lo
stazionamento dei furgoni adibiti ad attività commerciale per il periodo di assegnazione dei posteggi;

c) nella strada vicinale che dalla strada di collegamento tra la Strada Provinciale 9 (Sestu-Ussana) e la Strada
Statale 131 porta alla caserma della Scuola di Polizia Penitenziaria, sino alla fine della recinzione del campo di
calcetto: senso unico di circolazione in direzione caserma Scuola di Polizia Penitenziaria, nonché divieto di sosta
permanente sul lato sinistro e STOP all’intersezione con la Strada Comunale di San Gemiliano (tratto non
asfaltato);

d)  nella  livelletta  compresa  tra  la  Strada  Comunale  San  Gemiliano  (tratto  non  asfaltato)  e  la  strada  di
collegamento tra la Strada Provinciale 9 (Sestu-Ussana) e la Strada Statale 131, senso unico in direzione
Ussana con divieto di sosta permanente ambo i lati e STOP all’altezza dell’intersezione con la strada vicinale di
cui al punto c);

e) nella strada vicinale compresa tra la Strada Comunale San Gemiliano (tratto non asfaltato) e la strada di
collegamento tra la Strada Provinciale 9 (Sestu-Ussana) e la Strada Statale 131, all'altezza  proprietà Seu

1



Giovanni: senso unico in direzione della strada di collegamento  Strada Provinciale 9,  con divieto di sosta
permanente ambo i lati e STOP all’intersezione con quest’ultima strada;

f) nella Strada Comunale di San Gemiliano:
 nel primo tratto non asfaltato, sul lato destro (area pineta) in direzione Monastir, sono riservati  6 stalli di

sosta ai veicoli al servizio di persone invalide, come da segnaletica verticale esistente;
 nel  tratto  successivo  non  asfaltato  in  direzione  Monastir,  lato  destro,  è  vietata  la  sosta

permanentemente sotto il cavalcavia e dal restringimento della carreggiata nel lato della recinzione
del campo di calcetto fino all’intersezione con la strada vicinale che dalla strada di collegamento tra la
Strada Provinciale 9 (Sestu-Ussana) e la Strada Statale 131 porta alla caserma della Scuola di Polizia
Penitenziaria, e divieto di fermata sul lato destro dall'intersezione predetta con direzione Caserma della
Scuola di Polizia Penitenziaria;

 in direzione Sestu, sul lato destro, la sosta è vietata permanentemente dall’intersezione con la strada
vicinale che dalla strada di collegamento tra la Strada Provinciale 9 (Sestu-Ussana) e la Strada Statale
131 porta alla caserma della Scuola di Polizia Penitenziaria nel tratto stretto fino all’altezza fronte
cancello del campo di calcetto, e dal cavalcavia sino all'intersezione con la strada "Santa Lucia"; 

g) all'interno dello spiazzo ricavato all'altezza dell’arco del Sagrato che si apre sulla strada di collegamento tra
la Strada Provinciale 9 (Sestu-Ussana) e la Strada Statale 131, fronte Monastir, sul lato sinistro sono riservati 6
stalli di sosta ai veicoli al servizio di persone invalide, come da segnaletica verticale esistente;

h) per le sole operazioni di carico e scarico delle merci i veicoli appartenenti all’Associazione Amici Volontari San
Gemiliano e dei pellegrini titolari di loggiati all'interno del sagrato, specificamente autorizzati dal Comando Polizia
Locale con l'indicazione della targa del veicolo autorizzato, potranno utilizzare il corridoio di accesso alle mura
del sagrato all’altezza dell’arco che si apre  fronte Ussana. La sosta per le auto al servizio di persone invalide è
consentita negli appositi spazi predisposti e segnalati in prossimità degli accessi di cui sopra;

i) nella stradina che conduce dalla strada "Santa Lucia" al recinto del sagrato lato Ussana: divieto di transito ad
eccezione dei mezzi autorizzati, di cui al precedente punto h);

l) nella strada vicinale che dalla strada di collegamento tra la Strada Provinciale 9 (Sestu-Ussana) e la Strada
Statale 131 porta alla strada "Santa Lucia": senso unico di marcia in direzione strada vicinale di “Santa Lucia”,
con divieto di sosta permanente ambo i lati;

m) nella strada di collegamento tra la Strada Provinciale 9 (Sestu-Ussana) e la Strada Statale 131:
 sul lato destro in direzione Strada Statale 131, divieto di sosta permanente dall’altezza del chilometro

2+400 circa (palo ENEL numero 29) fino all’altezza dell’intersezione con la strada vicinale che conduce
alla  strada  di  “Santa  Lucia”,  con  pannello  aggiuntivo  recante  la  dicitura  “anche  fuori  dalla
carreggiata/banchina”;

 divieto  di  sosta  permanente dall'intersezione della  strada che  conduce alla  Caserma della  Polizia
Penitenziaria sino all'altezza della strada vicinale compresa tra la Strada Comunale San Gemiliano
(tratto non asfaltato) e la strada di collegamento tra la Strada Provinciale 9 (Sestu-Ussana) e la Strada
Statale 131 (altezza proprietà Seu Giovanni);

 sul lato destro, in direzione Strada Provinciale 9, divieto di sosta permanente con pannello aggiuntivo
recante la dicitura “anche fuori dalla carreggiata/banchina” dal cavalcavia sino all'ingresso per il sagrato
e dall'intersezione con la strada vicinale che conduce alla strada di “Santa Lucia” sino ai successivi 150
metri circa;

L’Ufficio Tecnico – Settore Tecnologico è incaricato della sistemazione e del corretto posizionamento di relative
segnaletica e transenne, in collaborazione col personale appartenente al Comando Polizia Locale.

Gli Ufficiali  e gli  Agenti di Polizia stradale di cui all’articolo 12 del Codice della Strada sono incaricati  di
vigilare sull'osservanza della presente Ordinanza.

AVVERTE

che, ai sensi del Codice della Strada, chiunque viola le disposizioni della presente ordinanza sarà soggetto
alla sanzione amministrativa prevista per ogni singola violazione.

_______________________________________________
IMPUGNAZIONE E TERMINI PER IMPUGNARE
Contro la presente ordinanza può essere presentato ricorso entro 60 giorni:

2



 al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell'articolo 37 comma 3 del Codice della
Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, numero 285 e successive modifiche e
integrazioni, da presentarsi con le formalità prescritte dall'articolo 74 del Regolamento di Esecuzione
al Codice della Strada, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 16 Dicembre 1992
numero 495 e successive modifiche e integrazioni;

 al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971, ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 1199 del 1971.

La presente ordinanza viene pubblicata nelle forme di legge ed è notificata a:
 Comando Polizia Locale; 
 Ufficio Tecnico Comunale;
 Comando Stazione Carabinieri di Sestu.

         IL SINDACO
         Dottor  Aldo PILI

_____________________________

________________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato, da oggi e per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del Comune.

Sestu, ________________
L’incaricato dell’Ufficio Segreteria

____________________________________

3


	Ordinanza numero 20 del 26 Agosto 2010
	IL SINDACO
	ORDINA
	PUBBLICAZIONE


